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Abstrakt

Zaměřením této diplomové práce je výběr potravin lidí s diagnostikovanou celiakií.

V teoretické části je uvedena historie onemocnění, anatomie a fyziologie tenkého střeva,

patogeneze, projevy a formy celiakie, diagnostika onemocnění, screening celiakie a

komplikace způsobené celiakií. Práce se také zabývá léčbou celiakie, která popisuje nevhodné

a vhodné potraviny v bezlepkové dietě a průmyslově zpracované potraviny. Dále je uvedeno

označování bezlepkových potravin v České republice a v Kanadě. Také je zpracováno

porovnání České republiky a Kanady ohledně zdravotní péče, vlády a restaurací nabízejících

bezlepkové pokrmy.

Cílem výzkumné části je zmapovat výběr bezlepkových potravin u lidí

s diagnostikovanou celiakií, druhým cílem je prozkoumání odlišností ve výběru potravin

v České republice a v Kanadě. Třetí cíl se zaměřuje na zjištění faktorů ovlivňujících výběr

bezlepkových potravin. Provedení výzkumu bylo na základě dotazníkového šetření. Dotazník

byl vyplněn v České republice a v Kanadě. Výzkumný soubor tvořilo 78 diagnostikovaných

celiaků z České republiky a 56 diagnostikovaných celiaků z Kanady. Pro získání respondentů

z České republiky byl dotazník umístěn ve skupině Celiakie a Mladí Celiaci na Facebookové

doméně. V Kanadě byl dotazník umístěn ve skupině The Celiac scene na facebookové doméně

a rozdán zákazníkům v bezlepkové pekárně Panne Rizo. Výsledky získané dotazníkovým

šetřením jsou statisticky vyhodnoceny.

Dotazníkové šetření poukazuje na stále vyskytující se problémy při dodržování

bezlepkové diety, kdy k jejímu porušování dochází na základě vysoké ceny, špatné kvality, či

nedostupnosti bezlepkových potravin. Lidé s diagnostikovanou celiakií musí navštěvovat více

než 3 obchody za měsíc z důvodu špatné dostupnosti potravin potřebných k naplnění jejich

stanovené diety.

Výsledky ukazují, že lidé trpící celiakií se po diagnóze stravují zdravěji, jelikož

v mnoha průmyslově zpracovaných výrobcích je obsažen gluten, celiaci se tedy zaměřují na

konzumaci zeleniny, ovoce a potravin, které jsou přirozeně bezlepkové.
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Abstract

This diploma focuses on the selection of gluten-free foods from the perspective of a

diagnosed celiac. In the theoretical part is described the history of celiac disease, anatomy and

physiology of small intestine, pathogenesis, manifestation and forms of celiac disease,

diagnosis, screening and complications from celiac disease. It also describes a treatment of

celiac disease which shows inappropriate and appropriate aliments in gluten free diet. One

chapter deals with labeling of gluten free foods in the Czech Republic and in Canada. There is

also a comparison of the Czech Republic and Canada regarding health care, government and

restaurants offering gluten free dishes.

The aim of the research is to map the selection of gluten free foods in people with

diagnosed celiac disease, the second target is to explore differences in food selection in the

Czech Republic and Canada. The third objective is focused on factors influencing the choice

of gluten free foods. The research was conducted through a questionnaire survey. The survey

was filled in the Czech Republic by 78 celiacs and in Canada by 56 celiacs. In the Czech

Republic the survey was online on page named Celiake and Mladí Celiaci on Facebook. The

Canadian survey was online on page The Celiac scene on facebook and filled out by

costumers in gluten free bakery Panne Rizo in Vancouver. The results obtained from the

questionnaires are statistically evaluated.

The results of the questionnaire survey show problems with following the gluten free

diet, which can be caused by high price, low quality or unavailability of gluten free food.

People with celiac disease have to shop in more than three stores per month because of the

unavailability of gluten free food needed for the quality of their gluten free diet.

The results are showing that people with celiac disease are eating healthier because

in many processed foods contain gluten so they are concentrating on vegetables, fruits and

foods which are naturaly gluten free.
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Úvod

Celiakie (celiakální sprue, glutenová enteropatie, intolerance lepku) je autoimunitní

onemocnění charakterizované tvorbou protilátek proti strukturám vlastního střeva, kdy

vyvolávající příčina je působení toxické frakce lepku na enterocyt (Zlatohlávek, 2016).

Manifestace celiakie je udávána na 1% populace na světě a je častější u žen než u mužů,

a to 2-3:1. V České republice se prevalence udává na 1:200 až 1:250, což poukazuje

na 40 000 až 50 000 pacientů. I přes zlepšení znalostí a diagnostických metod, je stále

diagnostikováno pouze 15% z celkového počtu postižených (Frühauf, et al., 2016). Na

základě studie, kterou provedl Altobelli se incidence v Evropě pohybuje v rozmezí

od 0,1 do 3,7/1000 živě narozených dětí a od 1,3 do 39/100 000 ročně u dospělé populace

(Altobelli, Paduano, Petrocell, & Di Orio, 2014).

V Kanadě je prevalence udávána na 1:100–200 lidí. Odhaduje se,

že až 300 000 Kanaďanů je postiženo celiakií, avšak mnoho z nich zůstává nediagnostikováno

(Health Canada, 2012). V současné době je bezlepková dieta jediným účinným léčebným

postupem při terapii celiakie. Tuto dietu začíná pacient dodržovat okamžitě po stanovení

diagnózy a je nutné se podle doporučených zásad řídit celoživotně. V organismu, který na

dietu, ve většině případů, reaguje pozitivně, dochází k regeneraci sliznice tenkého střeva,

obnově klků i mikroklků (Společnost pro bezlepkovou dietu, 2015) (Case, 2005).

Teoretická část je rozdělena do dvou částí. V první části je definována celiakie

a popsána historie, projevy onemocnění, formy celiakie a komplikace celiakie. Dále je

zpracována anatomie a fyziologie tenkého střeva, patogeneze, ve které jsou charakterizovány

genetické faktory a faktory vnějšího prostředí. Diagnostika celiakie popisuje sérologické

vyšetření a biopsii střevní sliznice. Druhá část se zabývá léčbou celiakie a rozebírá

bezlepkovou dietu, především jaké jsou vhodné, nevhodné potraviny a průmyslově

zpracované potraviny. Je popsáno označování bezlepkových potravin v České republice i

v Kanadě. Také je zpracováno porovnání České republiky a Kanady ohledně zdravotní péče,

vlády a restaurací nabízejících bezlepkové pokrmy.

Tato práce je zaměřena na lidi s diagnostikovanou celiakií a na výběr bezlepkových

potravin při dodržování jejich bezlepkové diety. Cílem výzkumné části je zmapovat výběr

bezlepkových potravin u lidí s diagnostikovanou celiakií, druhým cílem je prozkoumání

odlišností ve výběru bezlepkových potravin v České republice a v Kanadě. Třetí cíl

se zaměřuje na zjištění faktorů ovlivňujících výběr bezlepkových potravin.

11

1 Celiakie

1.1 Definice

Celiakie (celiakální sprue, glutenová enteropatie, intolerance lepku)

je autoimunitní systémové onemocnění charakterizované tvorbou protilátek proti strukturám

vlastního střeva, kdy vyvolávající příčina je působení toxické frakce lepku na enterocyt.

Tento proces působí negativně na stěnu střevní sliznice a vyvolává charakteristické změny,

především atrofii klků a hypertrofii krypt (Zlatohlávek, 2016). Významnou vyvolávající

příčinou je genetická dispozice, kterou dokládá dědičnost, pohybující se okolo 10-15%

u příbuzných 1. stupně, vysoký výskyt genetických faktorů HLA-DQ2 nebo -DQ8 a bioptické

odchylky u asymptomatických rodičů (Lukáš & Žák, 2007).

I přes zlepšení znalostí a diagnostických možností, je stále diagnostikováno pouze

15% z celkového počtu postižených. Manifestace celiakie je udávána na 1% populace na

světě a je častější u žen než u mužů a to 2-3:1. V České republice se prevalence udává

na 1:200 až 1:250, což poukazuje na 40 000 až 50 000 pacientů (Frühauf, et al., 2016).

Na základě studie, kterou provedl Altobelli se incidence v Evropě pohybuje v rozmezí

od 0,1 do 3,7/1000 živě narozených dětí a od 1,3 do 39/100 000 ročně u dospělé populace

(Altobelli, Paduano, Petrocell, & Di Orio, 2014).

V Kanadě je prevalence udávána na 1:100-200 lidí. Odhaduje se,

že až 30 000 Kanaďanů je postiženo celiakií, avšak mnoho z nich zůstává nediagnostikováno

(Health Canada, 2012).

1.2 Historie onemocnění

První zmínka o celiakii se objevuje již ve starém Řecku, kde uznávaný lékař


[…]


důvod?

- Důvěryhodnost

- Jistota nezávadnosti potraviny

- Jiné ……………………

19. Nakupujete i takové potraviny, které mohou obsahovat stopy lepku?

- Ano

- Ne

- Někdy

20. Kde nejčastěji nakupujete bezlepkové potraviny?

- Obchody se zdravou výživou

- Specializované obchody na bezlepkové potraviny

- Koutky s bezlepkovými potravinami ve velkých řetězcích (tesco, globus, albert,…)

- E-shopy na internetu

21. Jste nucen/a navštívit více různých obchodů, abyste našel/a všechny potřebné

bezlepkové potraviny?

- Ano

- Ne

22. V kolika různých obchodech za měsíc nakupujete bezlepkové potraviny?

- 1 obchod

- 3 obchody

- Více než 5 obchodů

23. Jste spokojení s chutí a kvalitou bezlepkových potravin?

- Ne

- Ano

24. Stravujete se v restauracích?

- Ano

- Ne

25. Jak často?

- Každý den

- Třikrát týdně

- Jednou týdně

- Jednou měsíčně

- Jednou za rok

26. Jste spokojení s chutí a kvalitou bezlepkových potravin v restauracích?

- Ano

- Ne

27. Pokud se stravujete v restauracích, zajímáte se o možnou kontaminaci lepkem u

vašeho pokrmu?

- Ano

- Někdy

- Ne

Příloha 1: Dotazník – Kanada

Hello,

I am a student of Charles University in Prague, specialization in Nutrition. I would like to ask

you to fill up this questionnaire. The results will be used as a basic for the practical part of my

diploma thesis. My thesis is about selection of gluten-free foods from the perspective of

diagnosed celiacs. Completion of the questionnaire is anonymous.

Thank you,

Iveta Musilova

Questionnaire:

1. Are you filling out this questionnaire for yourself or for your child?

a. For my child

b. For myself

2. Specify your gender:

a. Female

b. Male

3. Where do you live?

a. Vancouver

b. Victoria

c. Other

4. Fill in your/your child age range:

a. 0 to 10

b. 11 to 20

c. 21 to 30

d. 31 to 50

e. More than 50

5. How old were you/your child when you were diagnosed with coeliac disease?

a. 0 to 10

b. 11 to 20

c. 21 to 30

d. 31 to 50

e. More than 50

6. What is the highest degree you have completed/obtained?

a. High school graduate

b. Bachelor’s degree

c. Master’s degree

d. PhD

7. What is your/your child’s form of coeliac disease?

a. Typical (coeliac positive antibodies in the blood, positive biopsy, classic

symptoms - in children: malabsorption, flatulence, diarrhea / adults: abdominal

pains, diarrhea)

b. Atypical (manifestations mainly outside the digestive tract – iron deficiency

anemia, osteoporosis, antibodies positive, positive biopsy)

c. Silent (no clinical signs even before the diagnosis, antibodies positive, positive

biopsy)

d. Latent (positive antibodies in the blood, biopsy negative, no symptoms)

8. Do you/your child follow the gluten-free diet?

a. Yes

b. No

c. Sometimes

9. How often do you/your child break the gluten-free diet?

a. Daily

b. Once a week

c. Once a month

d. Never

10. If you/your child do not follow the gluten-free diet, what is your reason?

a. High price

b. Unavailability of gluten free food in my area

c. Not enough time to search for gluten free food in my area

d. Other: ……………………………

11. Are you more interested in choosing the food you eat than before the diagnosis of

celiac disease?

a. Yes, I am eating healthier

b. No, I have not changed my habits

12. How often did you/your child eat processed foods before the diagnosis? (bacon,

sausages, chips, instant meals, frozen food, gummy candy, etc ...).

a. Daily

b. Once a week

c. Monthly

d. Exceptionally

e. Never

13. How often do you eat processed foods after the diagnosis? (bacon, chips, instant

meals, frozen food, gummy candy, etc ...).

a. Daily

b. Once a week

c. Monthly

d. Exceptionally

e. Never

14. What is your main priority when choosing gluten-free foods?

a. Price

b. Quality

c. Gluten-free labeling of foods

d. Taste

e. Other …………………………..

15. What are your criteria for choosing gluten-free foods?

a. I eat the same food as before the diagnosis

b. I prefer natural gluten-free foods

c. Gluten-free labeling is important to me

d. I'm interested in recommended foods (advices from doctor, coeliac sites, etc.)

16. Do you cook/bake gluten-free food yourself at home?

a. Yes

b. No

c. Occasionally

17. If so, why?

a. High price of gluten-free foods

b. Poor availability of gluten-free foods

c. I do not understand the selections and ranges of gluten-free foods

d. I do not believe the gluten-free labeling on products

e. I prefer my own kitchen and the certainty of food safety

18. If you buy foods labeled "gluten-free food", what is your reason?

a. Credibility

b. It ensures the safety of the food

c. Other ……………………

19. Do you also buy foods that may contain traces of gluten?

a. Yes

b. No

c. Sometimes

20. Where do you most often buy gluten-free foods?

a. Nutrition stores

b. Specialty gluten-free grocery stores

c. Corners with gluten free food in large chains (Whole Foods, Safe way, ….)

d. E-shops on the Internet

21. Are you compelled to visit different stores to find all the gluten free food what you

need?

a. Yes

b. No

22. In how many stores do you buy your gluten free food during one month?

a. 1 store

b. 3 stores

c. More than 5 stores

23. Are you satisfied with the taste and quality of gluten-free foods?

a. No

b. Yes

24. Do you eat in restaurants?

a. Yes

b. No

25. How often do you eat in restaurants?

a. Every day

b. Three times per week

c. Once a week

d. Once a month

e. Once a year

26. Are you satisfied with the taste and quality of gluten-free foods in restaurants?

a. Yes

b. No

27. If you eat in restaurants, are you interested in the possible contamination of your food?

a. Yes

b. Sometimes

c. No
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