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Práce obsahuje 71 stran, 28 grafů, 6 tabulek a 7 příloh, bohatý recentní citační materiál. 44

stran je věnováho recentním postojů na základě literárních zdrojů, které se týkají

problematiky bezlepkové diety.

Práce se věnuje výběru bezlepkových potravin a srovnání situace v ČR a Kanadě.

Hodnocení.

1) Práce s citačním materiálem odráží v teoretické části recentní postoje k dané

problematice.

2) Dotazníkové šetření je prováděno na dostatečně velkých reprezentativních vzorcích

populace v obou zemích.

3) Kandidátka pracuje s dobře zvolenými hypotézami, metodicky dobře zvolenými.

4) Závěry práce přinášejí reálné poznatky z oblasti adherence k bezlepkové dietě a

reálním možnostem jejího dodržování.

Práce splňuje očekávání magisterského stupně studia a hodnotím ji jako výbornou a

přínosnou současné realitě bezlepkového stravování.
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